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Berc her’in Tu nus hü kü me ti ge nel sek re-

ter li ği adı na ger çek leş tir di ği ti tiz bir in-

ce le me so nun da yaz dı ğı bu mo dern söz-

lük onun bu ala na önem li kat kı la rın dan 

bi ri dir.

Ter cü me: Berc her, ilmî me sa isi ni teli f 

eser ler den zi ya de Arap ça’dan yaptığı ter-

cü me le re ayır mış olup bu çevirilerinden 

ba zı la rı şun lar dır: 1. le Kitâb al-Waraqåt, 

tra ité de métho do lo gie juri di que mu-

sul ma ne (Tu nis 1930; Les fon dements du 
fiqh: Ki tab al Wa raqåt f¢ uço ul al Fiqh, Pa ris 
1995). İmâmü’l-Haremeyn el-Cüvey nî’ nin 

fı kıh usu lü ne da ir el-Va rašåt ad lı ese ri nin 

ter cü me si dir. Ön ce bir der gide ya yım lan-

mış olup (Re vue tu ni si en ne, Nou vel le Se-
ri es, 1930, sy. 1-2, s. 93-105; sy. 3-4, s. 185-
214) da ha son ra ki tap halinde ba sıl mış tır. 

Berc her, ese rin gi ri şin de usûl-i fı kıh hak-

kın da kı sa bir açık la ma yaptık tan son ra bu 

teo rik di sip li nin da ha çok ör fün be lir le di ği 

vâkı ayı meş ru laş tır mak için kul la nıl dı ğı nı 

ifa de eder. Bu se bep le son dö nem Os-

man lı gay ri müs lim dev let adam la rın dan 

Sa va Pa şa’nın (ö. 1904) usul den ha re ket le 

İslâm hu ku ku nun gün cel le me ye açık bu-

lun du ğu nu id dia et ti ği ça lış ma sı nın (Etu-
de sur la théorie du dro it mu sul man, I-II, 
Pa ris 1892) ol duk ça çar pı cı, fa kat nâ fi le 

ol du ğu nu be lir te rek İslâm hu ku ku hak kın-

da ki ka na ati ni or ta ya ko yar. 2. La ri sâ la 

ou épit re sur les éléments du dog me 

Léon Bercher’in İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’ye ait er-Ri sâ 
le’ nin neşir ve tercümesinin kapağı

Resmî gö rev le ri sı ra sın da da ilmî ça lış-

ma la rı nı sür dü ren Berc her 1920’de, dö ne-

min en önem li Fran sız şar ki yat çı la rın dan 

Wil li am Mar ça is ta ra fın dan yö ne ti len Arap 

Di li ve Ede bi ya tı Yük sek Oku lu’ndan me-

zun ol du ve Aix-en-Pro ven ce Üni ver si te si 

Hu kuk Fa kül te si’ne kay dı nı yap tır dı. As-

ker lik ten 1921’de ay rı lın ca Tu nus hü kü-

me ti nin ge nel sek re te ri G. Pu aux’nun ta-

le bi üze ri ne ge nel sek re ter li ğin Ter cü me 

ve Ter cü man lık Ser vi si mü dür lü ğü gö re vi ni 

üst len di. Ter cü me ça lış ma la rı nın ya nı sı ra 

Arap Di li ve Ede bi ya tı Yük sek Oku lu’nda

ve çe şit li ku rum lar da çe vi ri ders le ri verdi. 

Hu kuk öğ re ni mi ni ta mam la yıp 1926’-   

da Les délits et les pei nes de dro it 

com mun prévus par le Co ran baş lık lı te-

ziy le İslâm hu ku ku da lın da dok tor un va nı nı 

aldı. Ay nı yıl Arap Di li ve Ede bi ya tı Yük sek 

Oku lu İslâm Hu ku ku Kür sü sü baş kan lı ğı na 

ge ti ril di. 1938’de Tu nus lu Hü seynî hâne-

da nı ta ra fın dan “İf ti har ni şa nı”nın ikin ci 

de re ce siy le ödül len di ril di. 1947’de ıs rar lı 

ta lep ler üze ri ne ka bul et ti ği ve 1950’ye 

ka dar sür dür dü ğü Tu nus Ada let Ba kan lı ğı 

mü şa vir li ği gö re vin de iken ger çek leş ti ri len 

Tu nus hu kuk re for mu sü re cin de da nış-

man lık yap tı. 1950’de Tu nus’ta ku ru lan 

Yük sek Araş tır ma lar Ens ti tü sü’nde Arap 

araş tır ma la rı mü dür lü ğü ne ta yin edil di. 

Bu dö nem de ens ti tü nün çı kar ma ya baş la-

dı ğı Re vue tu ni si en ne de dro it ad lı der-

gi de öğ ren ci le re ve yar gıç la ra hi tap eden 

çe şit li hu kuk ça lış ma la rı nın edis yo nu nu 

ger çek leş tir di ve ter cü me le ri ni neş ret ti. 

Bir sü re mü ca de le et ti ği has ta lık so nu cu 

23 Ocak 1955’te öl dü.

Din dar bir Ka to lik olan Berc her’in 1868’-

de Ce za yir baş pis ko po su nun kur du ğu 

“Be yaz Ba ba lar” (Pères Blancs) ad lı mis-

yo ner top lu lu ğu na ya kın lı ğı bi li ni yor du. 

Mü te va zi ve ça lış kan bir ki şi li ğe sa hip ti. 

Araş tır ma la rı, Arap mo dern leş me si nin 

ge nel an lam da bir Fran sız si ya sal ve kül-

türel çer çe ve için de ge liş me si ni ar zu la dı-

ğı nı gös ter mek te dir. Bu ama ca hiz met 

et mek için hayat ı bo yun ca ter cü me fa ali-

ye ti ni bir va zi fe şuu ruy la ye ri ne ge tir di ği 

gi bi çevresin de ki in san la ra da sü rek li çe vi-

ri ve edis yon la rın öne mi ni tel kin et miş tir.

Eser le ri. Te lif: 1. Les délits et les pei-

nes de dro it com mun prévus par le Co-

ran, le ur régle men ta ti on dans les ri tes 

maléki tes, chaféite et hanéfi te (Tu nis 
1926). Mâlikî, Şâfiî ve Ha nefî mez hep le ri ne 

gö re “uk†bât” me se le le ri ni in ce le di ği dok-

to ra te zi dir. 2. Le xi que ara be-fran ça ise 

(Tu nis 1938; Al ger 1942 [1944], 1953). Bir 

asır için de bü yük de ği şim ve dö nü şüm ler 

ge çir miş olan Arap ça ba sın di li üze rin de 

BİB Lİ YOG RAF YA :
Kri tisc he Be iträge zur Al ta is tik und Turkolo-

gie: Festc hrift für Jo han nes Ben zing (ed. L. Jo-
han son – C. Schö nig), Wi es ba den 1988; Ha san 

Eren, Türk lük Bi li mi Söz lü ğü I: Ya ban cı Tür-
ko log lar, An ka ra 1998, s. 112-114; “Ha ber leş-
me Üye le ri miz: 11 J. Ben zing”, TDl., sy. 108 
(1960), s. 636-637; Nev zat Gö zay dın, “Tür ko lo-
ji nin Bir Da ğı Da ha Göç tü”, a.e., sy. 593 (2001), 
s. 569-577; L. Jo han son, “Jo han nes Ben zing 
(1913-2001)”, Tur kic Lan gu ages, V/2, Wi es-
baden 2001, s. 165-168 (mad de nin ya zı mın da 
J. Benzing’in mad de ya za rı na şah sen ver di ği bil-
giler den de ya rar la nıl mış tır).
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7 Tem muz 1889’da Bel fort’ta doğ du. 

Bu şeh rin yer al dı ğı Al sas böl ge si Fran-

sa’nın 1871’de Prus ya ile yap tı ğı sa vaş ta 

ye nil me si so nu cun da ye ni ku ru lan Al man 

İm pa ra tor lu ğu’na il hak edi lin ce Fran sız 

va tan da şı kal ma yı ter cih eden 100.000 

ci va rın da ki Al sas lı’nın bü yük bir kıs mı 

Fran sız hâki mi ye tin de bu lu nan Ce za yir’e 

yer leş miş ti. Berc her’in Le Mans’ta as kerî 

dok tor ola rak gö rev ya pan ba ba sı nın ta-

yi ni do la yı sıy la ai le si de ay nı yıl Ce za yir’in 

Ko santîne şeh ri ne göç et miş ti. Berc her, 

Ce za yir Li se si’nden 1906’da me zun ol du 

ve Tıp Fa kül te si’ne ha zır lık ama cıy la Ce za-

yir Bi lim ler Fa kül te si’ne gir di. Bu es na da 

Ce za yir’de ilk Arap di li kür sü sü nün (1836) 
ku ru cu su olan Lo uis Jac qu es Bres ni er’in 

o dö nem de ar tık kla sik ha le gel miş ders 

ki tap la rı nı el de edin ce ken di ni ta ma mıy la 

kla sik Arap ça ve leh çe le ri nin öğ re ni mi ne 

ver di. 1909’da Arap di li dip lo ma sı al dı. 

Aynı yıl, Fran sız or du su nun da ha çok Fas, 

Ce za yir ve Tu nus’un ye rel halk la rın dan 

teş kil et ti ği sü va ri güç le ri nin bi rin ci ala yın-

da staj yer ter cü man ola rak gö re ve baş la-

dı. Fas ve Ba tı Ce za yir’de çe şit li şe hir ler de 

kal dı ğı sı ra da yer li di li ve leh çe le ri da ha 

ya kın dan ta nı ma imkânı bul du. 1912’de 

üçün cü sı nıf, 1914’te ikin ci sı nıf mü ter-

cim su bay rüt be si ne yük sel di ve I. Dün ya 

Sa va şı’ndan ön ce bir kaç ay Tu nus’un gü-

ney do ğu sun da ki Me denîn’de gö rev al dı. 

1916’da Yar bay Brémond ku man da sın da 

Hi caz’a gön de ri len Mis si on Mi li ta ire Fran-

ça ise’de yer al dı. Bu kü çük bir li ğin he de fi 

1916 yı lın da İn gi liz ler’in des te ğiy le is yan 

eden Mek ke emîri Şerîf Hü se yin’e yar-

dım ede rek böl ge de Fran sız nü fu zu nun 

et kin li ği ni art tır mak tı. 1919’da bir kaç ay 

Fas şeh rin de gö rev len di ril di, kı sa bir sü-

re son ra es ki âmir le ri ta ra fın dan Tu nus’a 

çağ rıl dı ve gö re vi ni bu ra da sür dür dü.
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için Ga bon’a git ti. Yer li hal kın le hin de ki 

uy gu la ma la rı se be biy le sö mür ge yö ne ti mi 

ta ra fın dan 1946’da bir ne vi sür gün ola rak 

Fas’ın dağ lık böl ge si ne ta yin edil di. Ora-

da en üc ra köy le ri ta nı ma ve leh çe le ri ni 

öğ ren me imkânı bul du. Fas Ka ra viyyîn 

Üni ver si te si ho ca la rı nın ders hal ka la rı na 

de vam et ti. Bu sü re zar fın da göz lem ler 

yap tı, da ha son ra üze rin de ça lı şa ca ğı bel-

ge ve ma ter yal top la dı. 1953’te Kral V. 

Mu ham med’in sür gün edil me si ni önem li 

bir si yasî ha ta ola rak gör dü ve gö re vin den 

is ti fa et ti. 1953-1955 yıl la rın da UNES CO 

Ge nel Mü dü rü René Ma heu tara fın dan, 

Mı sır’da Me nû fi ye mu ha fa za sında ki Sir-

sül leyyân şeh rin de bu lu nan Arap Ül ke leri 

Top lum Kal kın ma Te mel Eği tim Merke-

zi’nde ve Lüb nan’da uz man sı fa tıy la gö-

rev len di ril di. Lüb nan Bik feyâ’da iki yıl mü-

dür lü ğü nü yap tı ğı Mo dern Arap ça Öğ re-

tim Mer ke zi’ni kur du. Bu ara da Fas’ta ki 

Sek sa va lar hak kın da Sor bon ne’a bağ lı 

ola rak yü rüt tü ğü, “Struc tu res so ci ales 

du Ha ut-At las. “Les sek sa was” baş lık lı 

dok to ra te zi ni 1955’te ta mam la dı Bu tez 

onun ay nı za man da Mağ rib an tro po lo ji si 

ala nın da ki son ça lış ma sı ol du.

1956-1981 yıl la rı ara sın da Collège 

de Fran ce’ta Çağ daş İslâm Ta ri hi 

Kürsüsü’nd e gö rev yap tı. Di ğer ba zı Fran-

sız şar ki yat çı la rı gi bi özel kü tüp ha ne si ni 

Mas sig non ta ra fın dan Collège de Fran-

ce’ta ku ru lan İslâm Sos yo lo ji si Kür sü sü’ne 

ba ğış la ya rak Arap, Türk ve İslâm Ted kik-

le ri Kü tüp ha ne si’nin oluş ma sı na yar dım 

et ti. 1968’ de Ka hi re, 1980’de Ür dün Arap 

Dil Ku ru mu üye si ol du. Ye ni araş tır ma böl-

ge si ola rak Or ta do ğu’ya yö nel di. Ta rih, 

kla sik ede bi yat ve sos yal si ya set ko nu la-

rı üze rin de ça lış tı, bu dö nem de Or ta do-

ğu ül ke le ri ne sık ça gi dip gel di. 1981’de 

emek li ye ay rıl dı. Emek li lik yıl la rın da İslâm 

araş tır ma la rı na yo ğun laş tı. Mu al la ka şa ir-

le ri nin ya nı sı ra İb nü’r-Rûmî ve Ebü’l Fe-

rec el-İs fahânî gi bi meş hur edip le rin ba zı 

şi ir le ri ni Fran sız ca’ya çe vir di. Kur’an’ın 

Fran sız ca meâli ni ger çek leş tir di. Ez her 

ulemâsı ve di ğer İslâm âlim le ri ta ra fın-

dan yö nel ti len eleş ti ri ler doğ rul tu sun da 

ter cü me si ni göz den ge çi re rek ba zı dü-

zelt me ler le tek rar ya yım la dı. Re vue des 

étu des is la mi qu es’ te (REI) da nış ma ve 

re dak si yon ku rul la rın da bu lun du. “İki ya-

ka nın ada mı” (Ba tı ve Ku zey Af ri ka) di ye 

anı lan ve çok sa yı da ödül alan Ber que 27 

Ha zi ran 1995’te Lan des’da (Fran sa) öl dü. 

Emek li ye ay rıl dık tan son ra kur du ğu kü-

çük kü tüp ha ne siy le ar şi vi, ken di ar zu su 

üze ri ne ölü mün den son ra eşi ta ra fın dan 

Fi ren de’de Ce za yir Millî Kü tüp ha ne si’nin 

Mu ta far rij tak ma adıy la, “Not re fem me 
dans la loi et la so ciété”, REI, sy. 9 [1935], 
s. 201-230). Mü el li fin ken di el ya zı sıy la yaz-

dı ğı ça lış ma lar için de bu lu nan, da ha çok 

C. Broc kel mann, A. Mez ve T. Nöl de ke 

gi bi şar ki yat çı la rın Arap ede bi ya tı na da-

ir eser le ri nin kısmî ve ya tam ter cü me le ri 

onun Al man şar ki yat çı la rı nı da ya kın dan 

iz le di ği ni gös ter mek te dir. Ay rı ca Gold-

zi her’in Mu ham me da nisc he Stu di en 

ad lı ese ri nin II. cil di nin bü yük bö lü mü nü 

Fran sız ca’ya çe vi re rek ya yım la mış tır (Etu-
des sur la tra di ti on is la mi que, Pa ris 1952; 
eser le ri nin tam lis te si için bk. Hen ri Pérès, 
s. 237-240).
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Ce za yir’in Tâhert vilâye tin de ki Fi ren de 

(Fran da) şeh rin de Ka to lik bir ai le nin ço cu-

ğu ola rak dün ya ya gel di. An tro po log ve 

sö mür ge yö ne ti ci si olan ba ba sı oğ lu nun 

eği ti mi için baş şe hir Ce za yir’e ta şın dı. Bu-

ra da Arap ça ve Fran sız ca öğ re ni mi gö ren 

Ber que 1930’da ede bi yat tah si li için Pa-

ris’e gi de rek Sor bon ne’a kay dol du. An cak 

Sor bon ne or ta mı nı be ğen me yip 1932’de 

ken di ni da ha ra hat his set ti ği Fi ren de’ye 

dön dü. Ba ba sı da onu Hod na’nın dağ lık 

böl ge le rin de ka bi le re isi olan bir ar ka da-

şı nın ya nı na gön der di. Ora da yer li hal kın 

gün lük ha ya tı nı in ce le yip dil le ri ni öğ ren di. 

1934-1946 yıl la rın da sö mür ge ida resin de 

ça lış tı, Fas’ta yer li mahke meler de denet-

çi lik yap tı ve Fas şeh ri be le di ye sin de gö rev 

al dı. Bu ra da zi raî ve ti carî reform pro jele ri 

baş lat tı, sö mür ge sis te mi ni eleş tir di; eği-

tim, kül tür ve eko no mik alanlar la il gi li, sö-

mür ge yö ne ti mi ta ra fın dan hoş karşılan-

ma yan de ği şik lik ler öner di. 1944’te sür-

gün de bu lu nan Allâl el-Fâsî’yi gör mek 

et de la loi de l’Islâm se lon le ri te måli-

ki te (Al ger 1945, 1948, 1949, 1960, 1968; 
Bey rut 2004). Mâlikî mezhebinin te mel 

me tin le rin den olan İbn Ebû Zeyd’in er-

Risâle’si nin Arap ça me tinle bir lik te not-

lar ko nul muş çe vi ri si dir. 3. Le col li er du 

pi ge on (Al ger 1949). De l’amour et des 

amants adıy la da anı lan eser, İbn Hazm’ın 

Tavšu’l-¼amâme fi’l-ül fe ti ve’l-üllâf 

ad lı ese ri nin gü nü müz de de re fe rans 

ka bul edi len ter cü me si dir. 4. Re cu eil 

de tex tes de so ci olo gie et de dro it 

pub lic mu sul man con te nus dans les 

“Prolégomènes” d’Ibn Khaldoun (Al-
ger 1951, G. Sur don ile bir likte). İbn Hal-

dûn’un Mušad di me’sin den bazı seçme-

le ri ve çe vi ri le ri ni içe rir. 5. Al-Mukh ta sar: 

Le sta tut per son nel en dro it mu sul man 

hanéfi te (Tu nis 1952, G. H. Bo us qu et ile 
bir lik te). Kudûrî’nin el-MuÅta½ar ad lı 

ese ri nin Arap ça me tin le bir lik te not lar 

ko nul muş ter cü me si dir. 6. Le liv re des 

bons usa ges en ma tière de ma ri age. 

Gazzâlî’nin İ¼yâßü £ulûmi’d-dîn’in den 

seç me le rin not lar la bir lik te çevi ri si dir (Pa-
ris 1953, G. H. Bo us qu et ile bir lik te). 7. 

Al-‘Âci miy ya: Le présent fa it aux ju-

ges to uc hants les po ints déli cats des 

con trats et de ju ge ments (Al ger 1958). 
Mâlikî mez he bi nin el ki tap la rın dan Ebû 

Be kir İbn Âsım’ın el-£Â½ımiy ye (Tu¼fe-
tü’l-¼ükkâm fî nü ke ti’l-£uš†d ve’l-a¼kâm) 
ad lı man zum ese ri nin Arap ça me tin le 

bir lik te çe vi ri si dir. Berc her’in el ya zı sıy la 

ha zır la dı ğı me tin esas alı na rak ölü mün-

den son ra ya yım lan mış tır. 8. L’ob li ga ti-

on d’or don ner le bi en et d’in ter di ve le 

mal. İ¼yâßü £ulû mi’d-dîn’in “Emir bi’l-

ma‘rûf ve ne hiy ani’l-mün ker” ad lı bö lü-

münün çev ri si dir (Tu nis 1961).

Berc her’in çe şit li der gi ler de ağır lık lı 

ola rak İslâm hu ku ku, Arap di li ve ede bi-

ya tı ko nu la rın da ya yım la dı ğı ma ka le ler 

için de 1930-1935 yıl la rı ara sın da Re vue 

des étu des is la mi qu es’te (REI) çı kan lar, 

onun Tu nus ve Mı sır’da dinî yük sek eği-

tim ve öğ re tim re for muy la il gi li pro je ler le 

de ya kın dan il gi len di ği ni gös ter mek te dir. 

Berc her, Ez her ve Zeytûne’nin ge le nek sel 

ulemâsı kar şı sın da ko num la nan ve on lar-

la tar tış ma ya gi ren müs lü man ay dın la rın 

eser le ri ni de ya kın dan ta kip et miş, bu bağ-

lam da me selâ hilâfe tin ge rek li li ği ni sor gu-

la yan Mı sır lı Ali Ab dürrâzık’ın el-İslâm ve 

u½ûlü’l-¼ükm ad lı ese ri ni ter cü me et miş 

(“l’Is lam et les ba ses du po uvo ir”, REI, sy. 7 
[1933], s. 353-391; sy. 8 [1934], s. 163-222), 
İslâm top lu mun da ka dı nın ye riy le il gi li Tu-

nus lu Tâhir el-Haddâd’ın ese ri hak kın da 

da bir de ğer len dir me ya zı sı yaz mış tır (M. 




